
 
   
 

 
 

 

MEMO 
   

Datum : 12 december 2017 

Aan : Raad 

Kopie aan : College 

Van : Erna Veldkamp, 0572-347482 

Onderwerp : verordening afvalstoffenheffing 2018 

   

Inleiding 
4 december 2017 is de Verordening afvalstoffenheffing 2018 in de raadpleinsessie aan de orde 
geweest om de tarieven rechtsgeldig vast te stellen. Daarbij willen we het kwijtscheldingsbeleid 
aanpassen. In plaats van 12x kwijtschelding grijze container wordt het voor 2018 9x kwijtschelding. 
Zie verder raadsvoorstel. 
Er kunnen altijd inwoners zijn, die voor kwijtschelding in aanmerking komen, die door hele bijzondere 
omstandigheden de container vaker dan 9x aan moeten bieden.  
 
Door wethouder Niens is toegezegd, dat er een hardheidsclausule opgenomen wordt in de 
verordening, zodat het college kan afwijken van deze kwijtscheldingsregeling in het kader van 
onbillijkheid. 
 
Wettelijke ruimte 
Nu is het zo dat er met gebruik making van artikel 63 van de Algemene wet inzake rijksbelastingen 
(AWR) kan worden afgeweken van de kwijtscheldingsregeling. Dit is de hardheidsclausule. En op 
basis van artikel 231 van de Gemeentewet is deze bevoegdheid voorbehouden aan het college. Dit is 
een algemene bevoegdheid. Zie bijlage 1 voor de wetteksten. 
Daarom is het niet nodig om hierover een apart artikel op te nemen in de Verordening 
afvalstoffenheffing. Op basis van deze wettelijke ruimte kan het college maatwerk verrichten. 
 
Aanpassing raadsvoorstel 
In het raadsvoorstel vindt de volgende aanpassing plaats: 
 
Hardheidsclausule 
De wet geeft het college de ruimte om in hele bijzondere situaties af te kunnen wijken van deze 
kwijtscheldingsregeling. Er kunnen bijzondere omstandigheden zijn dat een belastingplichtige, die 
voor kwijtschelding in aanmerking komt, boven de 9 ledigingen per jaar uitkomt. In dat geval kan de 
algemene hardheidsclausule van artikel 63 van de Algemene wet inzake rijksbelastingen (AWR) 
worden toegepast. Toepassing van deze hardheidsclausule is op basis van artikel 231 van de 
Gemeentewet voorbehouden aan het college. Dit is een algemene bevoegdheid. We hoeven 
daarmee geen hardheidsclausule op te nemen in de Verordening afvalstoffenheffing. 
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Informeren doelgroep 
Aan het kopje “Communicatie” is het volgende toegevoegd: 
 
Inwoners die in 2017 kwijtschelding van de gemeentelijke belastingen hebben ontvangen, sturen we 
in januari een persoonlijke brief, waarin we vertellen wat er verandert en welke gevolgen dat heeft. 
Daarnaast maken we gebruik van onze social media kanalen om inwoners te informeren over de 
wijzigingen in het kwijtscheldingsbeleid.  
 
 
 
 
Bijlage 1 Wetteksten 
 
Artikel 63 Algemene wet inzake rijksbelastingen: 
 
Onze Minister is bevoegd voor bepaalde gevallen of groepen van gevallen tegemoet te komen aan 
onbillijkheden van overwegende aard, welke zich bij de toepassing van de belastingwet mochten 
voordoen.  
 
 
Artikel 231 Gemeentewet: 
 

1. Onverminderd het overigens in deze paragraaf bepaalde geschieden de heffing en de 
invordering van gemeentelijke belastingen met toepassing van de Algemene wet , de 
Invorderingswet 1990 en de Kostenwet invordering rijksbelastingen als waren die belastingen 
rijksbelastingen.  

2.  Onverminderd het overigens in deze paragraaf bepaalde gelden de bevoegdheden en de 
verplichtingen van de hierna vermelde, in de Algemene wet , de Invorderingswet 1990 en de 
Kostenwet invordering rijksbelastingen genoemde functionarissen, met betrekking tot de 
gemeentelijke belastingen voor de daarachter genoemde colleges of functionarissen:  

a. Onze Minister van Financiën, het bestuur van ’s Rijksbelastingen en de directeur: het college;  
b. de inspecteur: de gemeenteambtenaar, belast met de heffing van gemeentelijke belastingen;  
c. de ontvanger of een inzake rijksbelastingen bevoegde ontvanger: de gemeenteambtenaar belast 
met de invordering van gemeentelijke belastingen;  
d. de ambtenaren van de rijksbelastingdienst: de gemeenteambtenaren belast met de heffing of de 
invordering van gemeentelijke belastingen;  
e. de belastingdeurwaarder: de daartoe aangewezen gemeenteambtenaar;  
f. de Tweede Kamer der Staten-Generaal of de Tweede Kamer: de raad.  

3. Onverminderd het overigens in deze paragraaf bepaalde wordt met betrekking tot 
gemeentelijke belastingen in de Algemene wet en in de Invorderingswet 1990 voor 
«algemene maatregel van bestuur» en voor «ministeriële regeling» gelezen: besluit van het 
college.  

4. Met betrekking tot gemeentelijke belastingen wordt in artikel 24 van de Invorderingswet 1990 
voor «de Staat» gelezen: de gemeente.  

 

http://maxius.nl/gemeentewet/artikel231/lid2/onderdeela
http://maxius.nl/gemeentewet/artikel231/lid2/onderdeelb
http://maxius.nl/gemeentewet/artikel231/lid2/onderdeelc
http://maxius.nl/gemeentewet/artikel231/lid2/onderdeeld
http://maxius.nl/gemeentewet/artikel231/lid2/onderdeele
http://maxius.nl/gemeentewet/artikel231/lid2/onderdeelf
http://maxius.nl/invorderingswet-1990/artikel24/

